quorum duos tamen in singulis mensibus notamus ad memoriam, cum plures forte fuerint. Nec est credendum quod Ægyptii, licet astrorum periti, deprehenderunt dies hos infaustos in inchoatione operis, vel itineris, vel minutionis. Nota etiam quod quidam Ægyptiorum timentes Ægyptum perituram egressi sunt, ut Cecrops, qui ingressus Græciam urbem condidit, quam vocavit Actem, quæ postea dicta est Athenæ, quam quidam Græcorum Diadas, quidam Oreomenam dixerunt. Qui dictus est Diffres. Et est nomen Ægyptium, quod Latine dicitur quasi *dihomo*, vel quia tradidit Græcis matrimonium maris et feminæ, ut ait Pompeius Trogus, vel Bicorpor, vel propter proceritatem statuaræ, vel pro virium immensitate, vel pro peritia utriusque linguæ quam habuit Græcæ, et Ægyptiæ, sub quod primo nata est in arce oliva. Creditur etiam eadem tempestate egressus Dionysius Bacchus, qui agros coluit, et usum vineæ Græcis dedit. Dicitur etiam diluvium in Thessalia factum sub Deucalione, et incendium sub Phaetonte circa tempora Moysi, et sub eo Hercules Anthemum vicit. Eri-tonius filius Vulcani currum, et Troilus primus quadrigam junxisse feruntur. Ægyptus quæ prius Mesraim, post Aerea, ab Ægypto rege submerso, Ægyptus dicta est. Lacedæmon filius Semeles Lacedæmoniam condidit, Panthus Triopa Lesbum. Epidaurus condita, et Corinthus, quæ prius Ephyra. Isis secundum quosdam ex Theleno Epaphum genuit, qui Memphim condidit, cum in secunda Ægypto regnaret. Sanè determinans Dominus plagam, quæ restabat ait: « Ingrediar in Ægyptum, et morietur omne primogenitum, a primogenito Pharaonis usque ad primogenitum ancillæ, quæ est ad molam, etiam primogenita pecorum. Apud vos vero nec mutiet canis, et petelis vasa pretiosa ab Ægyptiis, et dabunt vobis (*Exod. xi*). »

CAP. XXV. De diebus azymorum, et agno paschali.

« Iterum dixit Dominus ad Moysen: Mensis iste erit vobis primus in mensibus anni (*Exod. xi*). » Hic est Aprilis, id est lunatio Aprilis quæ in Martio sæpe inchoat. Hic dicitur ab Hebræis Nisan, apud Ægyptios Pharmuti, apud Macedones Xanticus. Voluit quippe Dominus Judæos a cæteris nationibus differre sicut religione, et caractere circumcisionis, ita ex temporali ratione. Romani enim ex traditione Numæ Pompilii primum mensem ponunt Januarium, quia tunc incipit sol ascendere post solstitium hiemale. Arabes inchoant annum post solstitium æstivum. Congruentius videtur fieri ab Hebræis in Martio, in quo et mundus conditus legitur. In Aprili ergo cæremoniali differunt a nobis; in temporali conveniunt nobiscum. Et adjecit Dominus: « Decima die mensis hujus tollet domus quæque agnum; » vel si non poterit agnum, saltem hædum. « Quod si non sufficiet numerus domus ad esum agni, assumet de domo vicina domui suæ juxta numerum animarum quæ sufficiant ad

esum agni; et erit masculus, anniculus, id est unius anni, « sine macula, » non quidem velleris, sed corporis quod in Levitico determinatur: « Si cæcum fuerit, si fractum », etc. (*Levit. xxii*) et sumptum de grege « servabitis eum in domo usque ad quartam decimam diem, et immolabit eum omnis multitudo filiorum Israel, » quæque domus scilicet suum, « ad vesperam, et tingetis cum fasciculo hyssopi utrumque postem, et superliminare sanguine, edentes carnes nocte illa assas igni, nec coctum quid de ea aqua, aut crudum, » id est semicoctum ex festinatione, « et azymos panes cum lactucis agrestibus, » quarum amaritudo amaritudinem servitutis memoraret in sempiternam.

« Caput cum intestinis vorabit, et pedibus. Si quid residuum fuerit, igni comburet, » quia, ut ait Josephus, crematum sursum ferri solet, et elevatio ignis elevationem ab eis pestis, quæ vastavit Ægyptios significavit, nec comedet de eo incircumciscus. De modo etiam comedendi ait: « Renes vestros accingetis, calceamenta habentes in pedibus, tenentes baculos in manibus, os non frangetis, nec de carnibus foras mittetis, et comedetis festinanter. Est enim Phase, id est transitus Domini. » Dicta est autem nox illa transitus, quia transivit in ea angelus per Ægyptum percutiens primogenita ab homine usque ad pecus, et transivit super tecta Hebræorum linita, vel illita sanguine. Et aggressus est Israel iter transeundi ab Ægypto. Iterumque ait Dominus: « Diem hunc habebitis solemnem, et in monumentum, in generationibus vestris cultu sempiterno. Septem diebus azyma comedetis, prima dies erit sancta et venerabilis, similiter et septima. Nihil operis facietis in eis, exceptis his quæ ad vescendum pertinent. » Patet quod mediis diebus poterant operari. Ex hoc etiam patet quia Sabbatum erat eis solemnius quovis festo, quantum ad otium, in quo nec ad vescendum licebat operari. Inde potuit esse, quod mulieres in ipso die solemnii Paschæ potuerunt parare unguenta ad unguendum Dominum, quod Sabbato non licuisset. In Ezechiele festum in prima die Aprilis legitur, et in septima quod non hic. *Et regressi filii Israel, fecerunt sicut præcepit Dominus Moysi et Aaron, et congregati sunt decima quarta luna in sinibus Ægypti circa Ramessen. Tamen Josephus dicit eos congregatos decima luna, et vix exspectasse quartam decimam.*

* *Additio 1.* Per decimam lunam alias decimam quartam innuitur quod agnus, qui tollebatur, significabat aliquid æternum. Sic enim dicitur luna quarta die creata, quasi fuerit prima die mundi undecima et ante mundum decima. Atunt quidam, quod decem capita erant in esu unius agni. Bene attendas hoc, scilicet quod luna fuit creata quarta feria, et eo die decima quarta et sic tertia, feria fuit decima tertia, secunda feria duodecima, prima feria undecima.